
 

 

1 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM00811012023 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

Ano XI • Número 008 • Arari, quarta-feira, 11 de janeiro de 2023 • Edição regular • 3 página(s)        

 
 SUMÁRIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI .........................................................................................................................................................................................................................................1  
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC .........................................................................................................................................................................................................1 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO.  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2022 .................................................................................................................................................................................................1 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2022 ..............................................................................................................................................................................................1 
EXTRATO DE CONTRATO DE 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO PREGÃO ELETRÔNICO 007/2022. CONTRATO Nº 027/2023. .........................................................................................................1 
EXTRATO DE CONTRATO DE 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO PREGÃO ELETRÔNICO 007/2022. CONTRATO Nº 028/2023. .........................................................................................................1 
EXTRATO DE CONTRATO DE 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO PREGÃO ELETRÔNICO 007/2022. CONTRATO Nº 025/2023. .........................................................................................................1 
EXTRATO DE CONTRATO DE 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO PREGÃO ELETRÔNICO 007/2022. CONTRATO Nº 026/2023 ..........................................................................................................1 
EXTRATO DE CONTRATO DE 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO PREGÃO ELETRÔNICO 007/2022. CONTRATO Nº 029/2023 ..........................................................................................................2 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC 
 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO.  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2022 
 

Termo de Adjudicação da Modalidade Pregão 
Eletrônico nº039/2022 – CCLC – Arari - MA 
Proc Adm nº 151/2022. Objeto:  PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO DE ACESSO 
A ORLA DO RIO MEARIM NO MUNICÍPIO DE 
ARARI - MA e a Empresa vencedora: DARTHIAN 
DE S NUNES COMERCIO EIRELI – CNPJ: 
24.546.752/0001-10. Valor: R$ 1.798.240,54 
(hum milhão setecentos e noventa e oito mil du-
zentos e quarenta reais e cinquenta e quatro 
centavos). Tipo de Licitação: Menor preço Glo-
bal. Arari-MA, 05 de janeiro de 2023. Ilkarla 
Silva Corrêa – Pregoeira Municipal. 
__________________________________ 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2022  
 

Termo de Homologação da Modalidade Pregão 
Eletrônico nº039/2022 – CCLC – Arari - MA 
Proc Adm nº 151/2022. Objeto: PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO DE ACESSO 
A ORLA DO RIO MEARIM NO MUNICÍPIO DE 
ARARI - MA. Empresa vencedora: DARTHIAN 
DE S NUNES COMERCIO EIRELI – CNPJ: 
24.546.752/0001-10. Valor: R$ 1.798.240,54 
(hum milhão setecentos e noventa e oito mil du-
zentos e quarenta reais e cinquenta e quatro 
centavos). Tipo de Licitação: Menor preço Glo-
bal. Autoridade Competente: RAIMUNDO FER-
NANDES PRAZERES FILHO – Secretário Munici-
pal de Obras, Serviços Urbanos e Transporte. 
Data da Adjudicação pela autoridade Compe-
tente: 05 de janeiro de 2023. RAIMUNDO FER-
NANDES PRAZERES FILHO – Secretário Munici-
pal de Obras, Serviços Urbanos e Transporte. 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO  
DE 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO  
PREGÃO ELETRÔNICO 007/2022.  
CONTRATO Nº 027/2023.  
 

EXTRATO DE CONTRATO: Extrato de Con-
trato de Primeiro Termo Aditivo de Prazo atra-
vés de Serviço continuado ao Contrato 

117/2022- Pregão Eletrônico 007/2022. Con-
trato nº 027/2023. PARTES: O município de 
ARARI-MA através do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Va-
lorização dos Profissionais da Educação, repre-
sentado pelo Sr. MARCELO SOUSA SANTANA– 
Secretário Municipal de Educação, e a empresa 
R M C DE SALES-ME. Objeto: Contratação de 
Empresa para Locação de Equipamento Multi-
funcional, para Atender as Necessidades do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissi-
onais da Educação de Arari- MA. Vencimento: 
A vigência do presente Aditivo contratual se es-
tenderá a partir do dia 11/01/2023, pelo prazo 
de 10(dez) meses, até 11 de novembro de 
2023, conforme determina art.57 da lei 
8666/93.Dotação Orçamentária: 02-Poder 
Executivo, 06-Fundeb, 12- Educação, 361-En-
sino Fundamental, 2019- Funcionamento da 
Rede de Ensino, 33.90.39- Outros serviços de 
terceiros- Pessoa Jurídica, 33.90.39.99- Outros 
serviços de terceiros-Pessoa Jurídica. Valor To-
tal: O valor original do Contrato não será acres-
cido. Data da Assinatura: 11 de janeiro de 
2023. Assinam: R M C DE SALES-ME e MAR-
CELO SOUSA SANTANA– Secretário Municipal 
de Educação. 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO  
DE 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO  
PREGÃO ELETRÔNICO 007/2022.  
CONTRATO Nº 028/2023.  
 

EXTRATO DE CONTRATO: Extrato de Con-
trato de Primeiro Termo Aditivo de Prazo atra-
vés de Serviço continuado ao Contrato 
116/2022- Pregão Eletrônico 007/2022. Con-
trato nº 028/2023. PARTES: O município de 
ARARI-MA através do Fundo Municipal de Sa-
úde, representado pelo Sra. Rosário do Desterro 
Ribeiro Abas – Secretária Municipal de Saúde, 
e a empresa R M C DE SALES-ME. Objeto: 
Contratação de Empresa para Locação de Equi-
pamento Multifuncional, para Atender as Ne-
cessidades do Secretaria Municipal de Saúde de 

Arari- MA. Vencimento: A vigência do pre-
sente Aditivo contratual se estenderá a partir do 
dia 11/01/2023, pelo prazo de 10(dez) meses, 
até 11 de novembro de 2023, conforme deter-
mina art.57 da lei 8666/93.Dotação Orça-
mentária: 02-Poder Executivo, 05.01- Fundo 
Municipal de Saúde, 10-Saúde, 301-Atenção 
Básica, 2043- Funcionamento do Programa de 
Atenção Básica-PAB, 33.90.39- Outros serviços 
de terceiros- Pessoa Jurídica, 33.90.39.99- Ou-
tros serviços de terceiros-Pessoa Jurídica.02-Po-
der Executivo, 05.01-Fundo Municipal de Sa-
úde, 10-Saúde, 301- Atenção Básica, 22048- 
Manut. e Fun. Média e Alta Complexidade- 
MAC, 33.90.39- Outros serviços de terceiros- 
Pessoa Jurídica, 33.90.39.99- Outros serviços 
de terceiros- Pessoa Jurídica.  Valor Total: O 
valor original do Contrato não será acrescido. 
Data da Assinatura: 11 de janeiro de 2023. 
Assinam: R M C DE SALES-ME e Rosário do 
Desterro Ribeiro Abas – Secretária Municipal de 
Saúde. 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO  
DE 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO  
PREGÃO ELETRÔNICO 007/2022.  
CONTRATO Nº 025/2023.  
 

EXTRATO DE CONTRATO: Extrato de Con-
trato de Primeiro Termo Aditivo de Prazo atra-
vés de Serviço continuado ao Contrato 
115/2022- Pregão Eletrônico 007/2022. Con-
trato nº 025/2023. PARTES: O município de 
ARARI-MA através do Fundo Municipal de As-
sistência Social, representado pelo Sra. Roseline 
Santos Sousa– Secretária Municipal de Assis-
tência Social, e a empresa R M C DE SALES-ME. 
Objeto: Contratação de Empresa para Locação 
de Equipamento Multifuncional, para Atender 
as Necessidades do Secretaria Municipal de As-
sistência Social de Arari- MA. Vencimento: A 
vigência do presente Aditivo contratual se es-
tenderá a partir do dia 11/01/2023, pelo prazo 
de 10(dez) meses, até 11 de novembro de 
2023, conforme determina art.57 da lei 
8666/93.Dotação Orçamentária: 02-Poder 
Executivo,07- Fundo Municipal de Assistência 

Social,08- Assistência Social, 122- Administra-
ção Geral, 2030- Funcionamento do Fundo de 
Assistência Social, 33.90.39- Outros serviços de 
terceiros- Pessoa Jurídica, 33.90.39.99- Outros 
serviços de terceiros-Pessoa Jurídica. Valor To-
tal: O valor original do Contrato não será acres-
cido. Data da Assinatura: 11 de janeiro de 
2023. Assinam: R M C DE SALES-ME e Rose-
line Santos Sousa – Secretária Municipal de As-
sistência Social. 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO  
DE 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO  
PREGÃO ELETRÔNICO 007/2022.  
CONTRATO Nº 026/2023 
 

EXTRATO DE CONTRATO: Extrato de Con-
trato de Primeiro Termo Aditivo de Prazo atra-
vés de Serviço continuado ao Contrato 
118/2022- Pregão Eletrônico 007/2022. Con-
trato nº 026/2023. PARTES: O município de 
ARARI-MA através da Secretaria de Educação, 
representada pelo Sr. MARCELO SOUSA SAN-
TANA– Secretário Municipal de Educação, e a 
empresa R M C DE SALES-ME. Objeto: Contra-
tação de Empresa para Locação de Equipa-
mento Multifuncional, para Atender as Necessi-
dades da Secretaria Municipal de Educação de 
Arari- MA. Vencimento: A vigência do pre-
sente Aditivo contratual se estenderá a partir do 
dia 11/01/2023, pelo prazo de 10(dez) meses, 
até 11 de novembro de 2023, conforme deter-
mina art.57 da lei 8666/93.Dotação Orça-
mentária: 02-Poder Executivo, 02.04- Secre-
taria de Educação, 12- Educação, 361-Ensino 
Fundamental, 2117-Manut. e Funcionamento 
do Salário Educação- QSE, 33.90.39- Outros 
serviços de terceiros-Pessoa Jurídica, 02-Poder 
Executivo, 02.06- Manutenção e Desenvolvi-
mento do Ensino- MDE, 12- Educação,361- En-
sino Fundamental, 2024- Funcionamento do 
Ensino Fundamental, 33.90.39 – Outros servi-
ços de terceiros- Pessoa Jurídica, 33.90.39.99 – 
Outros serviços de terceiros- Pessoa Jurídica. 
Valor Total: O valor original do Contrato não 
será acrescido. Data da Assinatura: 11 de ja-
neiro de 2023. Assinam: R M C DE SALES-ME 



 
 

 
A IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARARI garante a autenticidade deste 
documento quando visualizado diretamente no portal arari.ma.gov.br/diario 

2 

Imprensa Oficial • Ano XI • Número 008 • Arari, quarta-feira, 11 de janeiro de 2023 • Edição regular 

e MARCELO SOUSA SANTANA– Secretário Mu-
nicipal de Educação. 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO  
DE 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO  
PREGÃO ELETRÔNICO 007/2022.  
CONTRATO Nº 029/2023 
 
EXTRATO DE CONTRATO: Extrato de Con-
trato de Primeiro Termo Aditivo de Prazo atra-
vés de Serviço continuado ao Contrato 

114/2022- Pregão Eletrônico 007/2022. Con-
trato nº 029/2023. PARTES: O município de 
ARARI-MA através da Secretaria Municipal de 
Administração e Gestão Financeira, represen-
tada pelo Sr. DINI JAKSON MACHADO PRASE-
RES– Secretário Municipal de Administração e 
Gestão Financeira, e a empresa R M C DE SA-
LES-ME. Objeto: Contratação de Empresa para 
Locação de Equipamento Multifuncional, para 
Atender as Necessidades da Secretaria Munici-
pal de Administração e Gestão Financeira de 
Arari- MA. Vencimento: A vigência do pre-
sente Aditivo contratual se estenderá a partir do 

dia 11/01/2023, pelo prazo de 10(dez) meses, 
até 11 de novembro de 2023, conforme deter-
mina art.57 da lei 8666/93.Dotação Orça-
mentária: 02-Poder Executivo, 02- Secretaria 
de Administração, 04- Administração, 122- Ad-
ministração Geral, 2007- Man. e Funciona-
mento da Secretaria de Administração, 
33.90.39 – Outros serviços de terceiros- Pessoa 
Jurídica, 33.90.39.99 – Outros serviços de ter-
ceiros- Pessoa Jurídica. Valor Total: O valor ri-
ginal do Contrato não será acrescido. Data da 
Assinatura: 11 de janeiro de 2023. Assinam: 
R M C DE SALES-ME e DINI JAKSON MACHADO 

PRASERES– Secretário Municipal de Adminis-
tração e Gestão Financeira. 
 

 

 

EXERÇA SUA CIDADANIA E FAVOREÇA O CONTROLE SOCIAL DA ADMINISTRAÇÃO DO SEU MUNICÍPIO 
ACOMPANHE AS AÇÕES E ATOS OFICIAIS DO GOVERNO MUNICIPAL EM NOSSO SITE ARARI.MA.GOV.BR 

Informações institucionais – Agência de Notícias - Diário Oficial do Município - Transparência Municipal - Licitações e Contratos  
Legislação Municipal - Links de serviços a servidores, empresas e ao cidadão – Dados gerais sobre o município de Arari 



 

 

3 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM00811012023 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

Ano XI • Número 008 • Arari, quarta-feira, 11 de janeiro de 2023 • Edição regular • 3 página(s)       

                                                     

 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013  
Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013 

 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI – CNPJ 06.242.846/0001-14 
Gabinete do Prefeito 

Departamento de Comunicação 
Av. Dr. João da Silva Lima Nº 2, Centro, CEP 65.480-000 – Arari / MA  

 
Rui Fernandes Ribeiro Filho Prefeito Municipal 

Raimundo de Jesus Silva Sousa Vice-prefeito Municipal 
João da Conceição Brito Sousa Chefe de Gabinete do Prefeito 

José Francisco Martins Pereira Diretor de Departamento de Comunicação 
João Batista Ericeira Silva das Mercês Jornalista SRT nº 1985/MA  

Chefe de Divisão de Imprensa Oficial 
Rodilson Silva Araújo Procurador geral do Município 
José Cleilson Fernandes Jornalista SRT nº 1787/MA 

Editor do Diário Oficial do Município 
Gabrielle de Jesus Gama Bastos Colaboradora 

Luccas Carvalho Prazeres Colaborador 
 
 

diario@arari.ma.gov.br - (98) 3453-1140 

 
Código verificador de autenticidade 

 

DOM00811012023 

 

 

 

 

 Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil. O documento contém carimbo de tempo como selo que 
atesta a data e a hora exatas em que foi criado e/ou recebeu a  
assinatura digital. 

  


	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI
	COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC

	AVISO DE ADJUDICAÇÃO.  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2022
	AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2022
	EXTRATO DE CONTRATO  DE 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO  PREGÃO ELETRÔNICO 007/2022.  CONTRATO Nº 027/2023.
	EXTRATO DE CONTRATO  DE 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO  PREGÃO ELETRÔNICO 007/2022.  CONTRATO Nº 028/2023.
	EXTRATO DE CONTRATO  DE 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO  PREGÃO ELETRÔNICO 007/2022.  CONTRATO Nº 025/2023.
	EXTRATO DE CONTRATO  DE 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO  PREGÃO ELETRÔNICO 007/2022.  CONTRATO Nº 026/2023
	EXTRATO DE CONTRATO  DE 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO  PREGÃO ELETRÔNICO 007/2022.  CONTRATO Nº 029/2023

		2023-01-11T11:00:07-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI: 06242846000114




